


















































 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
ALLEGATO 2: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI PROFESSIONALI INFERIORI A EURO 40.000) 

 

 

Affidamento dell’incarico di valutazione di merito dei progetti proposti a valere sui bandi POR 

2014 – 2020 Azione 3.3.2 quinto bando (2022) Interventi a sostegno dello sviluppo e produzione 

di progetti audiovisivi e POR 2014 – 2020 Azione 3.3.2 sesto bando (2022) Interventi a sostegno 

dell’attrazione di produzioni audiovisive 

 

PREMESSO CHE 

 
− La Giunta regionale ha approvato, con deliberazione del 08 marzo 2022, i seguenti bandi: 

o POR 2014 – 2020 Azione 3.3.2 quinto bando (2022) Interventi a sostegno dello sviluppo e 

produzione di progetti audiovisivi 

o POR 2014 – 2020 Azione 3.3.2 sesto bando (2022) Interventi a sostegno dell’attrazione di 

produzioni audiovisive 

ognuno dei quali con una dotazione di Euro 750.000; 
− il periodo di presentazione delle domande, per entrambi i bandi, è stato previsto dal giorno 29 

marzo al 29 aprile 2022; 
− i due bandi, al rispettivo punto 9.1, prevedono che l’istruttoria delle domande venga effettuata 

con procedura valutativa a graduatoria; 
− i due bandi, al rispettivo punto 9.6, prevedono che le domande ritenute formalmente 

ammissibili, vengano sottoposte alla successiva valutazione di merito dei progetti proposti, che 
comporta l’attribuzione, da parte di un’apposita Commissione, nominata da FI.L.S.E. di un 
punteggio, assegnato sulla base dei criteri individuati al medesimo punto 9.6, che ne determina 
il posizionamento nella rispettiva graduatoria; 

− per la valutazione di merito dei progetti presentati a valere sulle prime due edizioni del bando 
(anno 2017 e anno 2018), sulla terza edizione (anno 2020) ed infine sulla quarta edizione (anno 
2021), FI.L.S.E. ha costituito un’apposita Commissione di 3 esperti, sulla base di professionalità 
individuate dagli uffici regionali, e presieduta da un Dirigente FI.L.S.E.; Le 3 figure individuate 
sono state Daniele Carnacina (regista e sceneggiatore), Barbara Fiorio (scrittrice) e Massimo 
Morini (musicista e direttore d’orchestra); 

− si rende, pertanto, necessario procedere, per la quinta e sesta edizione del bando in oggetto, 
alla nomina della Commissione di esperti; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
− trattasi della quinta edizione del bando POR 2014 – 2020 azione 3.3.2 “Interventi a sostegno 

dello sviluppo e produzione di progetti audiovisivi (2022)” e della sesta edizione del bando POR 
2014 – 2020 azione 3.3.2 “Interventi a sostegno dell’attrazione di produzioni audiovisive”; 

− si vuole mantenere omogeneità di valutazione nella valutazione dei progetti anche grazie 
all’esperienza maturata sulle precedenti edizioni; 

− è maturata una proficua collaborazione messa in atto con i membri della commissione delle 

precedenti edizioni, nonché un rapporto di reciproca fiducia che, unitamente alla loro già nota 

esperienza e competenza della materia e alla loro disponibilità e collaborazione, ha consentito 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
agli uffici di gestire in maniera efficace un bando che ha presentato fin da subito peculiarità e 

caratteristiche diverse rispetto ai bandi gestiti; 

− in considerazione dell’importo presunto, l’incarico può essere affidato e sarà affidato (senza 
previa consultazione di due o più operatori economici per i motivi sopra elencati) in via diretta 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - Acquisizione di 
lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti in termini di 
competenze ed esperienze; 
 

− Daniele Carnacina, Barbara Fiorio, Massimo Morini sono stati individuati quali soggetti affidatari 
in quanto dotati di comprovata idoneità professionale, capacità tecnico-professionale ed 
esperienza; 
 

− al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono state 
concluse positivamente le verifiche in merito al durc, alle annotazioni ANAC e quelle relative 
agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così come previsto dalla 
Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da FI.L.S.E.; 
 

− non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in 
oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 
 

Il RUP 

 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

in accordo con il dirigente del settore Erogazioni ed Economia Sociale Walter Bertini 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. propone di affidare l’incarico in 
oggetto a Daniele Carnacina, Barbara Fiorio, Massimo Morini e trasmette la presente proposta di 
determinazione al Direttore Generale per l’approvazione della stessa. 
 
 
Data 14/06/2022 

 

 IL RUP 

  (Dott. Andrea Storace) 

 

 

 

WB 

 

 

 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

 

- vista la proposta dei RUP di procedere all’affidamento dell’incarico della valutazione di merito 

dei progetti presentati a valere sui bandi sopra citati, che comporta l’attribuzione di un 

punteggio assegnato sulla base dei criteri individuati al rispettivo punto 9 di ognuno dei due 

bandi, che ne determina il posizionamento nella relativa graduatoria, prevedendo un 

corrispettivo per le attività previste pari a: 

o Euro 9.400,00 (Euro 100,00 per la fase di istruttoria e concessione ed Euro 100,00 per la 

fase di eventuale erogazione) per il bando POR 2014 – 2020 Azione 3.3.2 quinto bando 

(2022) Interventi a sostegno dello sviluppo e produzione di progetti audiovisivi; 

o Euro 2.800,00 (Euro 100,00 per la fase di istruttoria e concessione ed Euro 100,00 per la 

fase di eventuale erogazione) per il bando POR 2014 – 2020 Azione 3.3.2 sesto bando 

(2022) Interventi a sostegno dell’attrazione di produzioni audiovisive; 

oltre IVA di legge se dovuta, comprensivo di tutti gli oneri per ciascuno dei 3 membri della 

commissione nominata; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano 

espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di dichiarare Daniele Carnacina, Barbara Fiorio, Massimo Morini aggiudicatari, in via definitiva, 

della procedura in oggetto; 

- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di: 

o Euro 9.400,00 per il bando POR 2014 – 2020 Azione 3.3.2 quinto bando (2022) Interventi a 

sostegno dello sviluppo e produzione di progetti audiovisivi; 

o Euro 2.800,00 per il bando POR 2014 – 2020 Azione 3.3.2 sesto bando (2022) Interventi a 

sostegno dell’attrazione di produzioni audiovisive; 

oltre IVA di legge per la fase di istruttoria e concessione ed eventuale erogazione comprensivo 

di tutti gli oneri per ciascun aggiudicatario. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Ugo Ballerini 

 

 

 































































OMISSIS

OMISSIS















OMISSIS

OMISSIS












